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Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser 

Landsstyremedlemmet 

Ministry of Industry, Labour and Vocational Training 

The Minister 

 

 

Landstingsmedlem Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit partiiat 
 

Spørgsmål til Landsstyret i henhold til § 36, stk. 1 i Landstingets forretningsor-
den nr. 2006-71  

 

Kære Anthon Frederiksen 

 

Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser takker dig 

for følgende spørgsmål: 

 

”Hvor mange uddannelsessøgende forventes af Landsstyret, der vil gennemføre 

Deres uddannelse i overslagsårene, med henblik på: Årlige planlægning af uddan-

nelserne, samt hvordan man tænker sig at bruge de bevilligede midler i det pågæl-

dende finanslov? Fordelingen af de bevilligede midler i overslagsårene, videreud-

dannelse af studerende? Hvor mange der forventes at starte en uddannelse? 

Hvordan man organiserer uddannelsessteder? Og hvordan man videreudvikler 

disse? Hvordan man vil sikre praktikpladser? Hvor mange uddannelsessøgende 

forventes af Landsstyret, der vil gennemføre Deres uddannelse i overslagsårene? 

Hvordan forestiller Landsstyret sig, at behovet for tilkaldt arbejdskraft minimeres? 

Eller hvordan har man i det hele taget tænkt sig at planlægge alle disse?” 

 

For at vurdere antallet af studerende, som vil gennemføre deres uddannelse i 

overslagsårene, anvender Landsstyret statistik fra de forskellige uddannelsesinsti-

tutioner samt uddannelsesstøtteforvaltningen. Disse data giver et overblik over 

tidligere og indeværende års aktivitet på uddannelsesområdet, hvilket indikerer 

kommende års aktiviteter sammenholdt med årgangenes størrelse.  

 

For at korrigere for den forventede stigning i uddannelsesaktiviteter med afsæt i 

sektorprogrammet og den ekstraordinære uddannelsesindsats tilføjes en stigning i 

beregningerne, primært baseret på den i uddannelsesplanen beskrevne fremskriv-

ning af uddannelsesindsatsten på henholdsvis målgruppe 1 og 2. Desuden er yder-

ligere faktorer som dobbeltårgangen i 2008 indregnet. Således er rapporten 

”Fremgang gennem uddannelse og kompetenceudvikling” anvendt i forbindelse 

med både udarbejdelsen af FFL2007 og uddannelsesplanen.  

 

Når det så er sagt, er det dog i sagens natur ikke til at forudsige, hvilke ønsker de 

uddannelsessøgende har, samt hvilke behov arbejdspladserne vil efterspørge de 
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kommende år. Derfor er der i beregningerne indsat en vis form for fleksibilitet, som 

kan sikre uddannet arbejdskraft indrettet efter arbejdsmarkedets behov og efter-

spørgsel.  

 

Med hensyn spørgsmålet omkring anvendelse af de bevilligede midler henvises til 

de indgående beskrivelser i finanslovsforslaget. 

 

I sektorprogrammet og den ekstraordinære uddannelsesindsats er indlagt aktivite-

ter, som skal sikre styrkelsen og udviklingen af landets uddannelsesinstitutioner, 

både i f. t. styring og administration, samt pædagogik og indhold. Organiseringen 

af uddannelsesinstitutionerne følges og udvikles derfor løbende. 

 

Sikringen af praktikpladser sker gennem en række initiativer, hvor Landsstyret 

blandt andet har gennemført en kampagne i efteråret 2006, der opfordrer virksom-

hederne til at ansætte flere lærlinge. Desuden er der indgået et samarbejde med 

arbejdsmarkedsparter om at styrke den fælles indsats for at få flere praktikpladser.  

 

I kraft af at landets arbejdsstyrke de kommende år generelt vil få et højere uddan-

nelsesniveau, som er tilpasset arbejdsmarkedets efterspørgsel, vil behovet for 

tilkaldt arbejdskraft naturligt minimeres. 

 

Landsstyret har i uddannelsesplanen en målsætning om, at 2/3 arbejdsstyrken i 

landet i år 2020 har en kompetencegivende uddannelse, og det er dette mål, som 

Landsstyret fortsat arbejder efter i sin planlægning af området. Som det ses i af-

rapporteringen af status på sektorprogrammet og den ekstraordinære uddannel-

sesindsats er vi allerede kommet godt i gang med indsatsen for at opfylde dette 

mål, da der generelt er stigning i uddannelsesaktiviteterne og samtidigt et fald i 

afbrudte forløb. Landsstyret vil de næste mange år fortsat prioritere denne indsats 

højt. 

 

 

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Siverth K. Heilmann 

Naalakkersuisoq / Landsstyremedlem 


